PAGE
9

	[image: image1.jpg]

	Администрация

	Александровского сельсовета
Ирбейского района Красноярского края

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	23.03.2022 г.
	 с. Александровка

	№ 09-пг

Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды  МО Александровский сельсовет Ирбейского района Красноярского края»
В соответствии со статьей 14 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Федеральным законом от 01.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»; руководствуясь Уставом муниципального образования Александровский сельсовет, в целях улучшения экологического состояния Александровского сельсовета Ирбейского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить муниципальную программу «Охрана окружающей среды МО Александровский сельсовет Ирбейского района Красноярского края» согласно приложению.
2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды МО Александровский сельсовет Ирбейского района Красноярского края» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
          4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования в периодическом печатном издании «Александровский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет» https://aleksandrovka24.ru. и распространяется на правоотношения возникшие с 01.01.2022.

Глава сельсовета                                                                       И.Н.Белоусова
                                                                           Приложение

к Постановлению  администрации

                                                                   Александровского  сельсовет
                                                                           от 23.03.2022 № 09-пг
Муниципальная программа

«Охрана окружающей среды МО Александровский  сельсовет Ирбейского района Красноярского края»
ПАСПОРТ
Муниципальной программы

«Охрана окружающей среды МО Александровский  сельсовет
 Ирбейского района Красноярского края»
	Наименование

муниципальной программы
	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды МО Александровский сельсовет Ирбейского  района Красноярского края»

	Основания

разработки муниципальной программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 01.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;
В соответствии с Федеральным Законом № 183-ФЗ от 28 июня 2014 г, «О внесении изменений в статьи 179 и 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации», в  целях улучшения экологического состояния территории МО Александровский сельсовета Ирбейского района Красноярского края,

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация Александровского сельсовета Ирбейского района Красноярского края

	Разработчик муниципальной программы
	Администрация Александровского сельсовета Ирбейского района Красноярского края

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Александровского сельсовета Ирбейского района Красноярского края

	Цели муниципальной программы
	Улучшение экологической обстановки на территории Александровского сельсовета
Повышение экологической безопасности хозяйственной деятельности
Формирование экологической культуры.

	Основные задачи
муниципальной программы
	Снижение выбросов загрязняющих веществ в атмосферу.

Улучшение состояния водных объектов, расположенных в границах населенных пунктов Александровского сельсовета
Формирование системы организации сбора и вывоза твердых бытовых отходов.

Озеленение территорий населённых пунктов Александровского сельсовета.

Повышение уровня экологического информирования населения.

	Сроки  реализации муниципальной программы
	С 2022 годы и до отмены

	Перечень разделов муниципальной программы
	Охрана атмосферного воздуха

Охрана и восстановление водных объектов, расположенных в границах Александровский сельсовет.

Очистка территорий, формирование системы организации сбора и вывоза твердых бытовых отходов.

Озеленение территорий населенных пунктов поселения.

Экологическое информирование населения.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Обеспечение экологической безопасности населения.

Предотвращение  экологических катастроф.

ВВЕДЕНИЕ

Предлагаемая муниципальная программа «Охрана окружающей среды МО Александровский сельсовет Ирбейского района Красноярского края  (далее по тексту – Программа), разработана с целью реализации основных принципов экологической политики в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 01.01.2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» и другими нормативными правовыми актами.
ПРИНЦИПЫ ФОРМИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ
Настоящая Программа является основным базовым документом для разработки планов, программ и проектов обеспечения экологической безопасности муниципального образования Александровский сельсовет Ирбейского района Красноярского края  в целом в области природопользования и охраны окружающей среды .
Программа сформирована из мероприятий Администрации Александровского сельсовета Ирбейского района Красноярского края, связанных с окружающей средой.
Программа основана на принципе единого управления и координации деятельности всех организаций, учреждений и предприятий муниципального образования, участвующих в ее реализации. Система управления Программой позволяет обеспечивать анализ выполнения мероприятий, а также принимать оперативные меры по их корректировке.
Мероприятия Программы направлены на достижение целевых экологических показателей МО Александровский сельсовет Ирбейского района Красноярского края. Мероприятия Программы сгруппированы по 5 разделам, сформированным по основным традиционным проблемам, существующим в области окружающей среды:
- Охрана атмосферного воздуха
- Охрана и восстановление водных объектов, расположенных в границах населенных пунктов Администрация Александровского сельсовета Ирбейского района Красноярского края.
- Очистка территорий, формирование системы организации сбора и вывоза твердых бытовых отходов.
- Озеленение территорий населенных пунктов поселения.
- Экологическое информирование населения.
Каждый раздел содержит пояснительную записку с указанием основных проблем в соответствующей области, достигнутых результатов, перспективных задач и целевых показателей. Кроме того, представлены конкретные мероприятия, которые должны быть выполнены для достижения  поставленных целей.
ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СОСТАВЛЯЮЩАЯ ПРОГРАММЫ
Финансовое обеспечение мероприятий предусмотрено за счет средств бюджета  Администрация Александровского сельсовета Ирбейского района Красноярского края, а также внебюджетных инвестиций и средств предприятий. Программа подлежит финансированию за счет средств бюджета Администрации Александровского сельсовета Ирбейского района Красноярского края, установленных решениями  о бюджете на соответствующий финансовый год.
УПРАВЛЕНИЕ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ РЕАЛИЗАЦИИ
Программа предусматривает персональную ответственность исполнителей за выполнение мероприятий.

Реализация Программы обеспечивается комплексом мероприятий по правовому, организационному, финансовому и информационному обеспечению.
ПЕРЕЧЕНЬ РАЗДЕЛОВ ПРОГРАММЫ
1. Охрана атмосферного воздуха.
Проблемы муниципального образования Администрации Александровского сельсовета Ирбейского района Красноярского края  в области охраны атмосферного воздуха:
- Отсутствие мониторинга за состоянием атмосферного воздуха (включая влияние автотранспорта).
- Отсутствие постоянного и эффективного контроля за выбросами загрязняющих веществ от предприятий.
Мероприятия по осуществлению контроля за порядком выжигания сухой растительности, позволят сократить количество вредных веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух.
2. Охрана и восстановление водных объектов
Основными водными объектами муниципального образования Александровский сельсовет являются водоохранные зоны, расположенные в границах населенных пунктов муниципального образования.
Очистка берегов водоохранных зон, расположенные в границах населенных пунктов муниципального образования Александровский сельсовет,  мест купания и отдыха от мусора и твердых бытовых отходов, позволят улучшить санитарное состояние водоохранных зон.
3. Очистка территорий поселения, формирование системы организации сбора и вывоза твердых бытовых отходов.

На территории  Александровского сельсовета Ирбейского района Красноярского края сбор и вывоз твердых бытовых отходов осуществляется региональным оператором. Данные мероприятия позволят сформировать систему организации сбора и вывоза твердых бытовых отходов на территории Александровского сельсовета Ирбейского района Красноярского края, что будет способствовать улучшению санитарного состояния населенных пунктов и уменьшению негативного воздействия отходов на окружающую среду.
4. Озеленение территорий населённых пунктов поселения

В Нормах и Правилах по благоустройству на территории Александровского сельсовета Ирбейского района Красноярского края один из разделов, посвящен озеленению муниципального образования где отражены основные мероприятия по видам озеленения и определены зоны особо охраняемых природных территорий.
Реализация  мероприятий программы позволит увеличить количество зеленых насаждений,  улучшить санитарное состояние территорий населенных пунктов муниципального образования, позволит создать новые зоны зеленых насаждений.
5. Экологическое образование и просвещение.
Актуальность комплексных проблем экологии, объективная потребность их разрешения ставит новые задачи экологического воспитания и образования детей на современном этапе взаимодействия общества и природы нельзя ограничиваться только развитием чувства любви к природе у каждого человека. Главным является воспитание ответственности за состояние природной среды. Непрерывность, преемственность экологического воспитания и образования детей в детском саду, школе необходимы для формирования целостного восприятия среды, бережного отношения к природе. Дошкольное детство является наиболее естественным временем приобщения детей к экологическому образованию. Учитывая это, педагоги проводят занятия в дошкольном классе работающем в МБУ Александровской сош, проводится цикл мероприятий «Природа – это дом человека».
В школе педагоги МБУ Александровской сош» проводят занятия для учащихся «О негативном воздействии отходов жизнедеятельности человека на окружающею среду». Таким образом, реализуется программа экологического образования в период наиболее важный для общего развития ребенка. Организация экологических мероприятий и участие в них, является огромным вкладом в экологическое образование и воспитание детей.
Выполнение мероприятий программы позволит укрепить формирование экологической культуры детей, молодежи и взрослого населения.

Перечень мероприятий

по охране окружающей среды на территории Александровского сельсовета Ирбейского района Красноярского края
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель и соисполнители мероприятия

	Сроки

реализации мероприятия

	Обеспечение экологической безопасности на территории сельсовета.

	1
	Проведение сходов граждан с целью доведения информации:

- о порядке обращения с отходами при их сборе и вывозе,

- об охране окружающей среды,

- об исполнении правил благоустройства территории поселения.

	-глава сельсовета, члены административной комиссии.
	Апрель - сентябрь
ежегодно

	2
	Ликвидация несанкционированных свалок на территории сельсовета
	-глава сельсовета
	постоянно

	3
	Повышение эффективности деятельности по обращению с отходами:

- оказывать содействие в организации работы по заключению договоров на предоставление услуг по сбору и вывозу твердых бытовых отходов и мусора с доведением процента охвата населения и юридических лиц услугой до 100 %,

- информационная работа с населением,

- применение административной практики.

	-глава сельсовета, члены административной комиссии.
	постоянно

	4
	Проведение рейдов по выявлению свалочных очагов на территории поселения: в лесополосах, придорожных полосах, водоохранных  зонах,  применение административной практики

	-глава сельсовета, члены административной комиссии.
	Ежеквартально

	Обеспечение сохранения зеленых насаждений Александровского сельсовета, текущий ремонт и содержание объектов благоустройства,   их охрана и защита.

	5
	Предоставление информации населению сельского поселения через средства массовой информации (пресса, интернет), листовки, плакаты, бюллетени, проведение бесед, сходов и других мероприятии по улучшению экологической обстановки, по вопросам охраны окружающей среды.

	 глава сельсовета  специалисты администрации,
староста
	постоянно

	6
	Организация работы в сфере использования, охраны, защиты объектов благоустройства (кладбищ, детских и спортивных площадок, памятников участникам ВОВ):
	-глава сельсовета
	постоянно

	- проведение инвентаризации зеленых насаждений на территории сельского поселения,

- обследование состояния зеленых насаждений

	-глава сельсовета

	Ежегодно

2 квартал

	Содержание и текущий ремонт мест захоронений (кладбищ)
	-глава сельсовета

	постоянно

	Содержание и текущий ремонт памятников погибшим в годы Великой Отечественной войны.
	-глава сельсовета

	постоянно

	- Благоустройство населенных пунктов

-привлечение индивидуальных предпринимателей, юридических и физических лиц к созданию зеленых насаждений.

	-глава сельсовета
      -староста
	Ежегодно

	Организация системы экологического образования

и информирования населения о состоянии окружающей среды,

формирование экологической культуры

	7
	Осуществление мероприятий по

экологическому воспитанию и

образованию населения:

- Проведение   экологических субботников с привлечением жителей поселения по уборке:

  -прилегающих к организациям и предприятиям территорий в населенных пунктах,

  -содержание детских и спортивных площадок,

 - содержание и текущий ремонт мест захоронений и памятников погибшим в годы Великой Отечественной войны.

- Благоустройство населенных пунктов
	Глава

специалисты, участковый  полиции по согласованию, депутаты по согласованию, население
староста
	В течение года

	Участие в предупреждении и ликвидации ЧС природного и техногенного характера

	8
	Выполнение мероприятий по предотвращению выжигания сухой растительности:

- проведение рейдов,

- применение административной практики

- информационная работа с населением.

	       -    глава сельсовета

          -      члены административной комиссии
          -  староста
	Ежегодно

	9
	Выполнение работ и мероприятий по обеспечению первичных мер  пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения,

	-глава сельсовета
      староста
	постоянно

	10
	Проведение мероприятий по профилактике и борьбе с карантинными объектами:

- проведение разъяснительной работы с населением, предприятиями всех форм собственности, в том числе и через средства массовой информации, о необходимости принятия мер по ликвидации карантинных объектов,
	, -глава сельсовета жители поселения.
	постоянно

	11
	- проведение обследования с целью выявления новых очагов и уточнения динамики развития старых,

	постоянно

	- выкашивание сорной и карантинной растительности на территории поселения,
	-глава сельсовета староста посёлка,
жители поселения
	В течение года

	- информирование населения о ходе проведения мероприятий по борьбе с карантинными объектами.

	-глава сельсовета
	В течение года

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Эффективность реализации Программы рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) Программы к уровню ее финансирования (расходов).

Показатель эффективности реализации Программы (R) за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: image2.emf],

где N – количество показателей (индикаторов) Программы;

[image: image3.emf] – плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image4.emf]– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

[image: image5.emf] – плановая сумма финансирования по Программе;

[image: image6.emf]– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий Программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации Программы используются показатели (индикаторы), достижение которых предусмотрено в отчетном году.

Оценка эффективности реализации Программы за весь период реализации рассчитывается как среднее арифметическое показателей эффективности реализации Программы за все отчетные годы.

_2147483646.unknown

_2147483647.unknown

_2147483644.unknown

_2147483645.unknown

_2147483643.unknown